
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

OGGETTO :Conven z i on e  p e r  l a  g e s t i o ne  a s s o c i a t a  d e l  

s e r v i z i o  d i  s e g r e t e r i a  c omuna l e  f r a  i  c omun i  d i  
P o l on ghe r a ,  Mon t i c e l l o  d ' A l b a  e  Mona s t e r o l o  d i  
S a v i g l i a n o .  De t e rm ina z i on i  i n  me r i t o  a l  

manca t o  r i nnovo  e  a l l a  p r o r o g a .  

 

L’anno 2014 addì diciannove del mese di agosto alle ore 17,00 nella sala delle adunanze 

consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì     8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania  Sì    9 – RATTALINO Filippo Mario   Sì 

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni  Sì 

5 – FISSORE Mirko   Sì  11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro Sì      

     8 3 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Burgio Dott. Vito, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 27 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che la convenzione del servizio di segreteria comunale  in essere tra i comuni di 

Polonghera, Monticello d’Alba e Monasterolo di Savigliano, ai sensi dell’articolo 3 della 

medesima convenzione, è scaduta al termine del mandato amministrativo, in data 25/05/2014; 

conserva piena validità fino al 60° giorno successivo alla proclamazione del Sindaco neo eletto, e 

cioè fino al 27/07/2014 e dal 61° giorno i Consigli comunali, con atto espresso, da adottarsi, 

comunque, entro il 120° giorno successivo alla proclamazione del Sindaco neo eletto, dovranno 

assumere decisioni in merito alla gestione del servizio di segreteria comunale; 

Ritenuto prorogare la suddetta convenzione e il servizio reso  dal Segretario Comunale Dott. Anna 

Negri fino al 31/08/2014; 

 

DATO ATTO CHE: 
la convenzione de qua è cessata, per mancato rinnovo della medesima secondo la procedura che le 

parti, nell’ambito della propria autonomia negoziale, hanno ritenuto di darsi, a fare data dallo 

01/09/2014; 

il titolare della convenzione, Anna Negri, peraltro, ha continuato e continuerà il proprio servizio, 

per tutto il mese di agosto 2014; 

pertanto, per facta concludentia, i Comuni di Polonghera, Monticello d’Alba e Monasterolo di 

Savigliano hanno disposto la prosecuzione dell’esercizio in forma associata dell’ufficio della 

segreteria comunale secondo la convenzione  scaduta per tutto il mese di agosto 2014, e quindi 

prorogandone la vigenza; 

in effetti, a fare data dal 01.09.2014, i Comuni hanno convenuto, su iniziativa del Comune di 

Monticello d’Alba, di non proseguire la formula associata nella modalità preesistente; 

 
DATO ATTO CHE pertanto, nella presente sede, risulta opportuno, anche in considerazione 

della peculiare delicatezza dell’ufficio della segreteria comunale: 

- prendere atto della cessazione della convenzione  per l’esercizio in forma associata dell’ufficio 

della segreteria comunale fra i Comuni Polonghera, Monticello d’Alba e Monasterolo di 

Savigliano, in data 25/05/2014; della sua validità fino al 27/07/2014, non essendo stata esercitata 

la facoltà di rinnovo; 

- procedere, in sanatoria e con effetto ex tunc, alla convalida della prosecuzione di fatto 

intervenuta della medesima convenzione per il periodo dal 28/07/2014 fino alla data odierna; 

- di prorogare la convenzione in essere fino al 31/08/2014; 

- di dare atto che il Comune di Polonghera, sede vacante in relazione all’ufficio di segreteria 

comunale dal  01.09.2014, è alla ricerca di una nuova formula associativa relativamente all’ufficio 

della segreteria comunale;  

 
RAVVISATA la competenza del consiglio comunale, ai sensi dell’articolo 42 comma 2 lettera c) 

D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTI: 
- il D. Lgs. 267/2000; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi; 

- lo Statuto Comunale; 

 
DATO ATTO CHE sulla deliberazione, per quanto di competenza, vengono apposti: 

il parere espresso dal Segretario Comunale  in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 D. 

Lgs. 267/2000 e degli atti organizzativi vigenti; 



il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000 e degli atti organizzativi 

vigenti, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di legge 

 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto, ai sensi di quanto in narrativa, della cessazione della convenzione per 

l’esercizio in forma associata dell’ufficio della segreteria comunale fra i Comuni Polonghera, 

Monticello d’Alba e Monasterolo di Savigliano, in data 25/05/2014 e della sua validità fino al 

27/07/2014, non essendo stata esercitata la facoltà di rinnovo; 

2. Di procedere, in sanatoria e con effetto ex tunc, alla convalida della prosecuzione di fatto 

intervenuta della medesima convenzione per il periodo dal 28/07/2014 fino alla data odierna; 

3. Di prorogare la convenzione in essere fino al 31/08/2014; 

4. Di dare atto che il Comune di Monasterolo di Savigliano, sede vacante in relazione all’ufficio di 

segreteria comunale dal  01.09.2014, è alla ricerca di una nuova formula associativa relativamente 

all’ufficio della segreteria comunale;  

5. Di trasmettere il presente atto al Ministero dell’Interno, Ex Agenzia Autonoma dei Segretari 

Comunali e Provinciali –Sezione Regionale per il Piemonte e alla Dott. Anna Negri per quanto di 

competenza; 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per accertata urgenza con voti unanimi 

e favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di legge. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Burgio Dott. Vito 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 
 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

                    Il Consigliere                                                    Il Segretario Comunale 

            F.to Prochietto Antonio                                                           F.to Burgio Dott. Vito 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  20 AGOSTO 2014, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Comunale 

                                                   F.to Burgio Dott. Vito 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  20 AGOSTO 2014               IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
        __________________________ 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data 19 AGOSTO 2014, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 4 

- D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                            F.to Burgio Dott. Vito 

 

 


